НОВОЯМСКИЕ    В Е С Т И
Новоямского сельского поселения

Ельниковского муниципального района
Является официальным печатным изданием
Новоямского сельского поселения
Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия

от 25.12.2023                                                                                                                                        №41

П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по документации по планировке территории в составе проекта планировки территории и проекта межевания
территории для размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый до д. Старые Русские Пошаты Ельниковского района

Республики Мордовия»

с. Новоямская Слобода                                    Дата проведения: 25 декабря 2023г.
                                                                               Начало: 16 часов 00 минут

Место проведения: Новоямской
дом культуры,

РМ, Ельниковский район,
с. Новоямская Слобода, ул. Центральная, д.22

Присутствовали:
жители и собственники жилых домов д. Старые Русские Пошаты, с. Новоямская Слобода Ельниковского муниципального

района,  депутаты  Совета  депутатов  Новоямского  сельского  поселения,  представители  администрации  Ельниковского
муниципального района,  представители эксплуатирующих организаций сетей инженерно-технического обеспечения:  газовых,
связи, электрических.
Итого собравшихся- 87 человек.

Инициатор публичных слушаний – ООО «Газпром проектирование».
Публичные  слушания  назначены  постановлением  администрации  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского

муниципального района Республики Мордовия от 08.12.2023 № 20.
Председатель  публичных  слушаний  –  Гришакина  С.А.,  Глава  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского

муниципального района Республики Мордовия;
секретарь публичных слушаний – Кирилова Л.Н., заместитель главы  Новоямского сельского поселения Ельниковского

муниципального района Республики Мордовия.
Слушали председателя рабочей группы – Гришакину Светлану Александровну – Главу Новоямского сельского поселения

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.
Гришакина  С.А.:  Тема  наших  публичных  слушаний:  обсуждение  документации  по  планировке  территории  в  составе

проекта  планировки  территории  и  проекта  межевания  территории  для  размещения  линейного  объекта  «Газопровод
межпоселковый до д. Старые Русские Пошаты Ельниковского района Республики Мордовия».

 Публичные  слушания  проводятся  в  соответствии  с  требованиями  Земельного  кодекса  Российской  Федерации,
Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,  Генерального  плана  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского
муниципального района Республики Мордовия, а именно подготовка документации по планировке территории осуществляется в
целях обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов планировочной структуры, установления
границ земельных участков, установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства.

Слушали Малоземова Александра Владимировича – первого заместителя Главы Ельниковского муниципального района:
подготовка  документации  по  планировке  территории  в  целях  размещения  объекта  капитального  строительства  является
обязательной в случае, когда планируются строительство, реконструкция линейного объекта.

Видами документации по планировке территории являются:
1) проект планировки территории;
2) проект межевания территории.
Подготовка  проектов  планировки  территории  осуществляется  для  выделения  элементов  планировочной  структуры,

установления  границ  территорий  общего  пользования,  границ  зон  планируемого  размещения  объектов  капитального
строительства, определения характеристик и очередности планируемого развития территории.

Проект планировки территории является основой для подготовки проекта межевания территории. Подготовка проекта
межевания территории может осуществляться в составе проекта планировки территории или в виде отдельного документа.

Подготовка  проекта  межевания  территории осуществляется  применительно к  территории,  расположенной в  границах
одного или нескольких смежных элементов планировочной структуры, границах определенной правилами землепользования и
застройки  территориальной  зоны  и  (или)  границах  установленной  схемой  территориального  планирования  муниципального
района, генеральным планом поселения, городского округа функциональной зоны.

Новоямским сельским поселением решение  о подготовке документации по планировке территории не принималось, так как
в соответствии  со  статьей  46  Градостроительного  Кодекса  Российской Федерации, в случае  подготовки  документации  по
планировке  территории заинтересованными лицами,  указанными в  части  1.1  статьи  45  Градостроительного Кодекса принятие
органом местного самоуправления поселения решения о подготовке документации по планировке территории не требуется.

Решение  о  подготовке  документации  по  планировке  территории  в  составе  проекта  планировки  территории  и  проекта
межевания  территории  для  размещения  линейного  объекта  «Газопровод  межпоселковый  до  д.  Старые  Русские  Пошаты
Ельниковского района Республики Мордовия» с приложением задания принято ООО «Газпром Проектирование»- представителем

субъекта естественных монополий.
В соответствии  со  статьей  46  Градостроительного  Кодекса  Российской  Федерации,   документация по  планировке

территории подлежат рассмотрению на публичных слушаниях.
В  соответствии  с  постановлением  администрации  Новоямского сельского  поселения  Ельниковского  муниципального

района Республики Мордовия от  08.12.2023 №20 «О вынесении   на   публичные   слушания документации по  планировке
территории в составе проекта планировки территории и проекта межевания территории  для размещения линейного объекта
«Газопровод  межпоселковый  до  д.  Старые  Русские  Пошаты  Ельниковского  района  Республики  Мордовия»»  материалы  по
данному  проекту  для  всеобщего  рассмотрения  были  размещены  в  сети  «Интернет»  на  официальном  сайте  администрации
Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района  https://novoyamskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/,
опубликованы  в  официальном  печатном  средстве  массовой  информации  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского
муниципального района «Новоямские вести».

Разработка проектной документации осуществлена проектной организацией АО «Теплогазинжиниринг» по заказу ООО
«Газпром  проектирование»,  инициатор  проектирования  ООО  «Газпром  газификация»  в  соответствии  требованиями,
установленными частью 10 статьи 45 Градостроительного Кодекса.

Участок,  предназначенный  для  размещения  линейного  объекта,  расположен  севернее  д.  Старые  Русские  Пошаты
Ельниковского района Республики Мордовия.  Участок имеет форму вытянутой полосы.  Проектируемый газопровод  высокого
давления подземной прокладки осуществляет транспортировку газа от точки подключения (газопровод высокого давления) до д.
Старые Русские Пошаты Ельниковского района Республики Мордовия, с установкой ПРГ у населенного пункта.

Основные характеристики планируемого к размещению проектируемого объекта: - протяжённость – 790 м; - материал –
полиэтилен; - диаметр 63 мм; - максимальное давление – 0,6 Мпа; Режим работы – непрерывный.

Проектируемый  газопровод  высокого  давления  прокладывается  подземно,  предусматривается  установка  запорной
арматуры - надземных технологических устройств, с выходом газопровода из земли для подключения ШРП.

Граница зоны планируемого размещения линейного объекта площадью 12001 кв. м формируется на период строительства
трубопровода  и  представляет  собой  территорию  вдоль  запроектированной  трассы,  необходимую  для  выполнения  комплекса
подготовительных,  земляных и строительно-монтажных работ,  ограниченные условными линиями,  проведенными параллельно
осям трубопровода.

В зоне полосы отвода проектируемого газопровода отсутствуют какие-либо строения и отдельные здания, препятствующие
строительству газопровода.

Настоящим  проектом  предусмотрено  установление  публичного  сервитута  в  границах  зоны  планируемого  размещения
линейного объекта.

В границах подлежащего установлению публичного сервитута на момент разработки настоящей документации отсутствуют
земельные  участки,  предоставленные  или  принадлежащие  гражданам  и  предназначенные  для  индивидуального  жилищного
строительства,  ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, личного подсобного хозяйств,  на
которые не допускается установление публичного сервитута согласно статье 39.39 Земельного кодекса Российской Федерации от
25.10.2001 N 136-ФЗ.

После  опубликования  документации  по  планировке  территории  в  составе  проекта  планировки  территории  и  проекта
межевания     территории  для  размещения  линейного  объекта  «Газопровод  межпоселковый  до  д.  Старые  Русские  Пошаты
Ельниковского района Республики Мордовия» в адрес рабочей группы дополнения и предложения не поступили.

Если есть в зале желающие выступить о внесении изменений в документацию по планировке территории в составе проекта
планировки территории и проекта межевания    территории для размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый до д.
Старые  Русские  Пошаты  Ельниковского  района  Республики  Мордовия»  прошу  подойти  к  секретарю  и  зарегистрироваться,
предоставив письменный текст своего выступления.

Гришакина С.А.:  Прошу секретаря рабочей группы объявить имеются ли у нас выступающие, те, кто зарегистрировался.
Кириллова  Л.Н.:  граждан,  желающих  выступить  со  своими  предложениями  по  внесению  изменений  и  замечаний  в

документацию по планировке территории в составе проекта планировки территории и проекта межевания    территории в целях
размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый до д. Старые Русские Пошаты Ельниковского района Республики
Мордовия»» не зарегистрировано.

Гришакина  С.А.:  Учитывая,  что  вопросов,  предложений  и  замечаний  в  ходе  слушания  не  поступило,  вопрос  можно
выносить  на голосование. Кто за то,  чтобы одобрить документацию по планировке территории в составе проекта планировки
территории и проекта межевания    территории в целях размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый до д. Старые
Русские Пошаты Ельниковского района Республики Мордовия».

В результате открытого голосования:
«ЗА» - 87 человек
«ПРОТИВ» - 0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек

По результатам публичных слушаний было принято решение:
 1. Публичные слушания по  документации  по  планировке     территории в составе проекта планировки территории и

проекта межевания территории  для размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый до д. Старые Русские Пошаты
Ельниковского района Республики Мордовия» считать состоявшимися.

2. Одобрить документацию  по  планировке     территории в составе проекта планировки территории и проекта межевания
территории  для размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый до д. Старые Русские Пошаты Ельниковского района
Республики Мордовия».

3.Направить документацию  по  планировке     территории в составе проекта планировки территории и проекта межевания
территории  для размещения линейного объекта «Газопровод межпоселковый до д. Старые Русские Пошаты Ельниковского района
Республики  Мордовия»  на  утверждение  главе  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района
Республики Мордовия.

Председатель                                                           Гришакина С.А.
Секретарь                                                                   Кириллова Л.Н.

Газета Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, № 41 от 25.12.2023

Учредитель:  Совет  депутатов  Новоямского  сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района   Республики
МордовияТираж 2 экз.

Главный редактор  Гришакина С.А.